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El Informe Estadístico del Mercado de Cambio es una publicación trimestral en la que se
presentan cifras consolidadas de las compras y ventas de divisas efectuadas por los agentes
económicos, inscritos como participantes del mercado de cambio en el Banco Central de
Nicaragua (BCN), siendo éstos los bancos, financieras, casas de cambio, personas jurídicas y el
propio BCN, a través de la Mesa de Cambio. Adicionalmente, estas estadísticas incluyen datos
de los tipos de cambio promedio ponderado, aplicados en dichas operaciones de compra y
venta, y cálculos de las brechas cambiarias.

I. Operaciones de compra y venta de divisas en el Mercado de Cambio
El volumen operado (compras + ventas) en el mercado de cambio durante el segundo
trimestre 2017 totalizó 3,104.2 millones de dólares (promedio diario de US$41.4 millones),
mostrando un aumento de 1.0 por ciento respecto al segundo trimestre del año anterior. Este
aumento se observó principalmente en las operaciones de casas de cambio, seguido de las
transacciones de bancos y financieras con el público.

Durante el segundo trimestre 2017, las operaciones de compra en el mercado de cambio
ascendieron a 1,551.0 millones de dólares, mostrando un aumento de 2.2 por ciento (US$33.9
millones) en términos interanuales. Por su parte, las operaciones de ventas totalizaron 1,553.1
millones de dólares, lo cual significó una disminución de 3.5 millones. El resultado de las
operaciones en el mercado de cambio fueron ventas netas de 2.1 millones de dólares.

Las operaciones de las entidades financieras y cambiarias con el público totalizaron 3,032.3
millones de dólares (US$1,485.2 de compras + US$1,547.1 de ventas), reflejando un
incremento interanual de 2.5 por ciento.

Al igual que en períodos anteriores, las operaciones con el público continuaron centralizadas
en un grupo de entidades relativamente reducido. Así, tres (3) de las dieciséis (16) entidades

Gráfico 1: Operaciones del Mercado de Cambio por participante, II Trimestre 2017
(flujos en millones de dólares y participación porcentual)

Operaciones de compra Operaciones de venta

Nota: En Casas de Cambio al público se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado
de Cambio.
Fuente: Bancos, financieras y BCN
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participantes en el mercado de cambio concentraron el 79.0 por ciento del volumen total
operado.

Con respecto al total del volumen operado con el público, por tipo de entidad, los bancos y
financieras concentraron el 95.3 por ciento de las operaciones, mientras que las casas de
cambio agruparon solamente el 4.7 por ciento.

En relación al volumen de operaciones de la Mesa de Cambio del BCN, éste totalizó 71.9
millones de dólares (US$115.0 millones en el II trimestre de 2016). De los cuales 65.8 millones
de dólares corresponden a compras y 6.1 millones a ventas. Así, el resultado de las operaciones
de la mesa de cambio del BCN fue de compras netas por 59.8 millones de dólares.

a. Operaciones de bancos y financieras con el público

En el segundo trimestre 2017, los volúmenes de las operaciones de cambio de bancos y
financieras con el público mostraron un aumento del 2.3 por ciento, en términos interanuales.

Las compras de divisas de los bancos y financieras al público fueron 1,379.1 millones de
dólares, lo que representó un incremento del 5.3 por ciento (aumento de US$ 69.8 millones),
con respecto al segundo trimestre del año anterior.

Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 1,511.5 millones de dólares, 4.6
millones menos que el segundo trimestre del año anterior (-0.3%).

Gráfico 2: Operaciones de divisas de bancos y financieras al público
(flujos en millones de dólares)

Fuente: Bancos y financieras

El resultado de las operaciones cambiarias de los bancos y financieras al público fue de ventas
netas de divisas de 132.4 millones de dólares, lo que representó una reducción del 36.0 por
ciento (US$74.4 millones) en términos interanuales.
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b. Operaciones de casas de cambio con el público

En el segundo trimestre 2017, los volúmenes de las compras y ventas de divisas de las casas de
cambio con el público mostraron un incremento de 6.2 por ciento, en comparación con el
segundo trimestre de 2016, pasando de 133.4 millones de dólares a 141.7 millones.

El volumen de las divisas compradas por las casas de cambio al público ascendió a 106.1
millones de dólares, lo que representó un aumento de 12.2 por ciento (US$11.5 millones), con
respecto al mismo período del año anterior.

Por otra parte, las ventas de divisas al público fueron de 35.6 millones de dólares, lo que
representó una caída del 8.3 por ciento (-US$3.2 millones) con respecto al año anterior. Como
resultado, las operaciones de las casas de cambio registraron compras netas de 70.5 millones de
dólares (US$55.8 millones en el segundo trimestre 2016).

Gráfico 3: Operaciones de divisas de casas de cambio al público
(flujos en millones de dólares)

Fuente: Casas de cambio

c. Operaciones del BCN a través de la Mesa de Cambio

Los bancos, financieras y el Gobierno realizan operaciones de compra y venta de divisas con el
BCN a través de la Mesa de Cambio, las cuales totalizaron 71.9 millones de dólares. La
dinámica observada en la Mesa de Cambio del BCN estuvo asociada a las decisiones de
liquidez prevalecientes en el mercado. Durante el segundo trimestre de 2017, se observaron
ventas netas de divisas de los bancos y financieras al BCN por el orden de 39.0 millones de
dólares (US$64.5 millones en el mismo período del año pasado).
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Gráfico 4: Operaciones de divisas de los bancos y financieras al BCN
(flujos en millones de dólares)

Fuente: BCN

En referencia a las operaciones entre el Gobierno y el BCN, las ventas de divisas
(cordobizaciones) del Gobierno totalizaron 23.8 millones de dólares en el segundo trimestre de
2017, lo que representó una caída del 51.1 por ciento (-US$24.9 millones) con respecto a igual
período del año anterior. Por otra parte, las compras de divisas del Gobierno totalizaron 3.0
millones de dólares, aumentando en 73.2 por ciento a las compras observadas en el segundo
trimestre 2016. Así, el Gobierno registró ventas netas de divisas al BCN por 20.8 millones de
dólares (US$47.0 millones en el segundo trimestre de 2016).

Gráfico 5: Operaciones de divisas del Gobierno al BCN
(flujos acumulados en millones de dólares)

Fuente: BCN
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II. Comportamiento de las brechas cambiarias
El comportamiento de las brechas cambiarias, en el segundo trimestre de 2017, estuvo acorde
con sus promedios históricos.

La brecha de venta presentó un mínimo de 0.19%, un máximo de 0.98% y un valor promedio
de 0.65% (promedio del segundo trimestre de los 3 años previos fue de 0.50%), mientras la
brecha de compra evolucionó en un rango comprendido entre un mínimo -0.45%, un máximo
de 0.37% y un promedio de 0.01% (promedio del segundo trimestre de los 3 años previos fue
de -0.07%).

Gráfico 6: Comportamiento de la brecha de venta

Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN

Gráfico 7: Comportamiento de la brecha de compra

Fuente: Bancos, financieras, casas de cambio y BCN
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III. Anexo Estadístico



Estadísticas trimestrales de las operaciones del mercado de cambio
(miles de dólares)

Absoluta Relativa

A. Compras 1,517,132.9 1,551,037.5 33,904.7 2.2%

Mesa de Cambio BCN 113,243.8 65,823.0 -47,420.8 -41.9%
    Del BCN a Bancos y Financieras 64,500.0 42,000.3 -22,499.7 -34.9%
    Del BCN a Gobierno Central 48,743.8 23,822.7 -24,921.1 -51.1%

De Bancos y Financieras al Público 1,309,332.0 1,379,130.3 69,798.3 5.3%

De Casas de Cambio al Público     1/ 94,557.1 106,084.3 11,527.2 12.2%

B. Ventas 1,556,640.6 1,553,117.7 -3,522.9 -0.2%

Mesa de Cambio BCN 1,750.2 6,029.9 4,279.7 244.5%
    Del BCN a Bancos y Financieras 0.6 3,000.0 2,999.4 499900.0%
    Del BCN a Gobierno Central 1,749.6 3,029.9 1,280.3 73.2%

De Bancos y Financieras al Público 1,516,086.1 1,511,521.5 -4,564.6 -0.3%

De Casas de Cambio al Público    1/ 38,804.3 35,566.4 -3,237.9 -8.3%

Total Mercado de Cambio (A + B) 3,073,773.5 3,104,155.2 30,381.8 1.0%
Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 47,281.4 66,376.7

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 73,613.2 115,741.2

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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Cambio
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1/  Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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Gráfico comparativo de las operaciones de ventas en el Mercado de Cambio
(II Trimestre 2016 - 2017)

2016 2017

1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como parte del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos trimestrales de las operaciones del Mercado de Cambio

Nota: Signo + representa Ventas > Compras y
Signo - representa Compras > Ventas
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Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(datos de los últimos 30 días hábiles, del 22 de mayo al 30 de junio 2017)
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Tipo de
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

27/05 29.9066 30.2057 29.8815 30.1357 29.8209 29.9586 29.9066 29.8767 30.1343 -0.10% 0.76%

29/05 29.9146 30.2137 29.9579 30.1444 29.8640 30.1387 29.9146 29.9530 30.1441 0.13% 0.77%

30/05 29.9186 30.2178 29.9450 30.1285 29.7897 30.1336 29.9186 29.9313 30.1288 0.04% 0.70%

31/05 29.9226 30.2218 29.9742 30.1625 29.8499 30.0050 29.9226 29.9683 30.1622 0.15% 0.80%

01/06 29.9266 30.2259 29.9625 30.1760 29.8775 30.1552 29.9266 29.9556 30.1755 0.10% 0.83%

02/06 29.9306 30.2299 29.9989 30.1867 29.8516 30.1575 29.9306 29.9776 30.1864 0.16% 0.85%

03/06 29.9346 30.2339 29.9602 30.2169 29.8506 30.1033 29.9346 29.9421 30.2166 0.02% 0.94%

05/06 29.9426 30.2420 29.9819 30.2076 29.8411 30.1876 29.9426 29.9682 30.2072 0.09% 0.88%

06/06 29.9466 30.2461 30.0050 30.1943 29.9040 30.1938 29.9466 29.9934 30.1943 0.16% 0.83%

07/06 29.9506 30.2501 30.0250 30.2202 30.0521 30.1922 29.9506 30.0288 30.2185 0.26% 0.89%

08/06 29.9546 30.2541 30.0337 30.2220 29.9132 30.1893 29.9546 30.0250 30.2215 0.24% 0.89%

09/06 29.9586 30.2582 30.0462 30.2168 30.0685 30.1861 29.9586 30.0489 30.2136 0.30% 0.85%

10/06 29.9626 30.2622 29.9770 30.2227 29.8334 30.1566 29.9626 29.9661 30.2226 0.01% 0.87%

12/06 29.9706 30.2703 30.0426 30.2441 29.8593 30.2014 29.9706 30.0291 30.2435 0.20% 0.91%

13/06 29.9746 30.2743 30.1007 30.2693 29.8927 30.2235 29.9746 30.0851 30.2688 0.37% 0.98%

14/06 29.9787 30.2785 30.0581 30.2698 29.9996 30.1772 29.9787 30.0534 30.2692 0.25% 0.97%

15/06 29.9827 30.2825 30.0462 30.2631 30.1306 30.2134 29.9827 30.0502 30.2627 0.23% 0.93%

16/06 29.9867 30.2866 30.0608 30.2642 30.0502 30.2618 29.9867 30.0598 30.2641 0.24% 0.93%

17/06 29.9907 30.2906 30.0262 30.2784 29.8911 30.2314 29.9907 30.0001 30.2781 0.03% 0.96%

19/06 29.9987 30.2987 30.0741 30.2706 29.8640 30.2576 29.9987 30.0517 30.2705 0.18% 0.91%

20/06 30.0027 30.3027 30.0964 30.2691 29.9375 30.2535 30.0027 30.0784 30.2689 0.25% 0.89%

21/06 30.0067 30.3068 30.0724 30.2775 30.0800 30.2609 30.0067 30.0734 30.2772 0.22% 0.90%

22/06 30.0107 30.3108 30.1129 30.2677 30.0621 30.2478 30.0107 30.1081 30.2675 0.32% 0.86%

23/06 30.0147 30.3148 30.0919 30.2475 30.0973 30.2525 30.0147 30.0924 30.2476 0.26% 0.78%

24/06 30.0188 30.3190 30.0250 30.2864 29.9238 29.9283 30.0188 30.0125 30.2851 -0.02% 0.89%

26/06 30.0268 30.3271 30.1050 30.2580 30.0928 30.2282 30.0268 30.1031 30.2579 0.25% 0.77%

27/06 30.0308 30.3311 30.1113 30.2682 30.1089 30.2844 30.0308 30.1111 30.2685 0.27% 0.79%

28/06 30.0348 30.3351 30.1233 30.2973 29.9986 30.2889 30.0348 30.1169 30.2972 0.27% 0.87%

29/06 30.0388 30.3392 30.1237 30.3013 29.9706 30.2834 30.0388 30.1199 30.3009 0.27% 0.87%

30/06 30.0428 30.3432 30.0982 30.3243 30.0335 30.2938 30.0428 30.0936 30.3234 0.17% 0.93%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(datos de los últimos 30 días hábiles, del 22 de mayo al 30 de junio 2017)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central


